
8. Orientering om status på udfordringsretten (2010-11211)
Orientering om status på ansøgninger om regeldispensation, som er indgivet på Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningens område i henhold til den såkaldte ”udfordringsret”. 

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

at Sundheds- og Omsorgsudvalget tager orienteringen om status på 1.
institutionernes ansøgninger i henhold til udfordringsretten til efterretning. 

Problemstilling
I foråret 2009 lancerede regeringen sammen med KL og Danske Regioner en såkaldt udfordringsret 
som led i regeringens afbureaukratiseringsprogram. I mødet den 7. maj 2009 tiltrådte Sundheds- og 
Omsorgsudvalget, at Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indsendte en række ansøgninger om 
regeldispensation på udvalgets område. 

Formålet med udfordringsretten er at udvikle forslag til afbureaukratisering af administrative 
processer og arbejdsgange. Institutioner, der leverer offentlig service, kan forsøgsvis fritages for 
statslige og interne regler og overenskomstbestemmelser for at afprøve nye måder at gøre tingene på, 
som letter arbejdsgange, dokumentation m.m. 

Den 28. januar 2010 orienteres Borgerrepræsentationen om status på Københavns Kommunes 
samlede fremsendelse af ansøgninger til Indenrigs- og Socialministeriet. Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen orienterer hermed udvalget om status på de ansøgninger, der vedrører 
forvaltningen. 

Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen arbejder løbende med afbureaukratisering og forenkling. 

For kommunerne er udfordringsretten en mulighed for at udfordre statslig regulering og synliggøre, 
hvor der er behov for regelforenkling og større råderum til den kommunale opgaveløsning. De 
kommunale institutioner ”udfordrer staten” ved at sende ansøgninger om forsøgsvis dispensation for 
statslige regler til Indenrigs- og Socialministeriet. Ministeriet behandler ansøgningerne eller 
videreformilder ansøgningerne til den rette statslige enhed, som udarbejder svar på ansøgningen. 
Derudover er udfordringsretten regeringens opfordring til, at de kommunale institutioner søger om 
dispensation fra kommunernes interne regler.

Institutioner, der forsøgsvis får lov til at dispensere fra en statslig regel, skal fortsat opfylde formålet 
med lovgivningen, og borgernes retssikkerhed må ikke kompromitteres. Kommunernes forvaltninger 
har til opgave at kvalitetssikre ansøgningerne ud fra kriterierne for brug af udfordringsretten. 

Forvaltningens institutioner har i foråret 2009 skrevet 16 ansøgninger, jf. bilag 1. 14 ansøgninger er 
sendt til Indenrigs- og Socialministeriet og to ansøgninger vedrører interne regler. 

Indenrigs- og Socialministeriet eller andre statslige enheder har givet afslag på ti af ansøgningerne, 



tre afventer fortsat svar og én ansøgning er godkendt. 

Afslagene er generelt begrundet med manglende lovmæssig hjemmel til at godkende forsøg med de 
regler, der er søgt dispensation for. For ansøgningen om undtagelse for reglen om dokumentation af 
årlig kontrol af stiger er der dog givet afslag af sikkerhedsmæssige grunde (bilag 1, ansøgning 5). 
Desuden er der givet afslag på Arbejdsmiljø Københavns (AMK) ansøgning om dispensation fra 
reglen om dokumentation for halvårlig kontrol af elværktøjer, idet Sikkerhedsstyrelsen tolker 
reglerne som vejledende og ikke et krav om systematisk halvårlig kontrol. AMK tilretter derfor deres 
interne retningslinier og praksis herefter (bilag 1, ansøgning 11).  

Plejehjemmet Gammel Kloster har den 7. december 2009 fået tilladelse til forsøgsvis at lette 
dokumentationen af borgernes medicinforbrug ved ikke at skulle rette i medicinarket, når borgeren 
gives synonyme præparater som f.eks. Pinex og Panodil, såfremt der konsekvent bruges navnet på 
indholdsstoffet, f.eks. Paracetamol og ikke handelsnavnet på præparatet, f.eks. Panodil. 
Plejehjemmet er ved at forberede forsøget (bilag 1, ansøgning 3).     

For de to interne ansøgninger er der givet ét afslag og én ansøgning er efterkommet (bilag 1, 
ansøgning 15 og 16). Økonomiforvaltningen har givet afslag på at undlade at udarbejde 
regnskabsprognose for 1. kvartal, idet prognoserne sikrer politisk forankring af de evt. forventede 
afvigelser i årsregnskabet. Forvaltningen har imødekommet en intern ansøgning om at lette 
sagsgangen, når borgerne får revurderet deres behov for plejeydelser og ydelser vedr. praktisk hjælp.

Ældrerådene afgav høringssvar vedr. ansøgningerne fra institutioner på forvaltningens område i 
forbindelse med Økonomiforvaltningens samlede forelæggelse af ansøgninger fra Københavns 
Kommune for Økonomiudvalget den 2. juni 2009. Ældrerådene bifaldt ”ønskerne om en 
smidiggørelse af bestemmelserne på området”.  

Indenrigs- og Socialministeriet opfordrede i foråret 2009 kommunerne til at sende ansøgninger i 
henhold til udfordringsretten. Der kan løbende indsendes ansøgninger til Indenrigs- og 
Socialministeriet, men ministeriet har ikke planer om at opfordre kommunerne til en ny runde 
ansøgninger. Hvis institutionerne udarbejder nye ansøgninger, vil forvaltningen forelægge dem for 
udvalget.  

Økonomi

Der er ingen direkte økonomiske konsekvenser for kommunen.

Det kan oplyses, at der ikke er midler fra Indenrigs- og Socialministeriet eller Københavns Kommune 
til institutionernes deltagelse i forsøg med regeldispensation. Såfremt der opnås en evt. 
effektiviseringsgevinster tilfalder gevinsten den institution, som deltager i forsøget. 

Videre proces

Ældrerådene orienteres om resultatet af dispensationsansøgningerne, når der er svar på alle 
ansøgninger. 

Forvaltningen evaluerer effekterne af forsøg med regeldispensation. Resultaterne af evalueringen 
forelægges Sundheds- og Omsorgsudvalget og sendes til Indenrigs- og Socialministeriet. 



Resultaterne af evalueringen forventes at foreligge medio 2011.
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bilag
Bilag 1. Oversigt over ansøgninger om dispensation for regler i henhold til udfordringsretten

Sundheds- og Omsorgsudvalgets beslutning den 28.01.2010

Indstillingen blev godkendt.




